scalci Carmen commen-  
datitium.

**Q**uod uarios homines uarias quod uiderit urbels  
 Neritij nomen notaq; fama ducis.  
 Raptus at à Turcis in uincula Bartholomeus,  
 Neritio errauit per loca plura duce,  
 Hic Asianorum, atq; Arabum distractus in oras,  
 Quæ tulit est testis dura πεινικæ comes.  
 Ille Ithacen inter iactatus, & Ilion inter,  
 Clarior ingenio est factus Homere tuo.  
 Hic maris & terræ discrimina maxima sensit,  
 Ille sed expertus sola pericla maris.  
 Hunc Mehemetæus prensans canis ore minaci,  
 Esse canem uoluit, noluit esse canis.  
 Illius at socijs in monstra latrantia uersis,  
 Circæis philtris forma canina manet.  
 Ut Plato barbatus lustrarit plurima docto  
 Hungare lustrasti plura Platone sagax.  
 Multa sane referunt Egnatius atq; Philelphus,  
 Multaq; cum Iouio Cuspiniane refers.  
 Turcarum at cultum, & mores sic pingis, ut illi  
 Nil referant scripta ad Bartholomæe tua.  
 Addis & istorum linguas nec grammata omittis,  
 Quæ doctos fallunt hac regione uiros.

CARMEN COM.

*Impia Turearum dum lustras regna, reuersus  
Europam hic tandem numine Chrifte tuo.  
Sed Pallas, malus, cera, à Syrenibus illum  
Iuuit, & auspicibus flatibus acta ratis.  
Quid multa? hic dignus quem laudet Musa Maronis,  
Meonij uatis dignus & ore canis.*

DE TURCARUM RITV, DEQVE CAEREMONIIS, LIBER SE- cundus: Et primò de Ori- gine eorum Cap. primum.

ISTORIAE Armeniorum tradunt Turcas gentem Scythicam esse ZMA- ILDAN, quasi Ismaeliticam, & quòd essent adducti per Caspios montes, ac Caucasas portas, usq; Constantinopo- lim à Duce cuiusdam Regis Armeniae, ob proditionem, atq; iniuriam eius militibus illatam. Non torqueo me eorum origine uerbosius, duntaxat ob oculos ponam con- suetudinē in Caeremonijs, et disciplinā domi, militiēq; ab ea gente, usurpatā, nihilq; mutuabor ab alijs scriptorib. sed summa fide, quòd coram uidi, et longo usu didici, pro ingenij mei tenuitate summissē & modeste describam.

DE ORIGINE ME- hemmeti.

Magna dubitatio de origine Mehemmeti (quem nostri Mahometum uocant) nec dum satis com- perta, utrum Persa an Arabs fuerit: Veriores tamen illi habentur, qui eum Ismaelitem esse aiunt, ex Regum stirpe, quos OTHMANNI SAI, & SVLTANLAR

uoceant. In huius natiuitate referunt, quinq; milia templorum Idolorū cecidisse, quod augurium uel nostras clades presagijt, uel de nostris cladibus fictum est,

## DE TEMPLIS Illorum.

**H**Abēt templa satis ampla, et sumptuosa, ipsorū lingua MESCHIT appellata, in quibus nullas prorsus imagines uidi, præter hæc uerba inscripta Arabica lingua uidelicet, LA ILLAH ILELLAH MEHEMMET IRESVL ALLAH TANRE BIR PEGAMBER HACH: id est, non est Deus nisi unus, Mehemmet autem propheta eius, Creator unus, & prophete æquales. Vel hæc, FILA GALIB ILELLAH, id est, non est fortis sicut Deus. Deinde conspicitur magna abundantia lampadum ardentium oleo, totum templum dealbatum, pauimentum stercis stratum, ac desuper tapetis ornatum. Circa templum turris miræ altitudinis, quam eorum sacerdos tempore orationis ascendens, uoce alta, digitis in aures insertis, hæc uerba ter repetit ALLAH HECHBER, id est, Deus uerus unus. Audito clamore conueniunt in templum nobiles & ociosi, tantum deuotioni astricti. Deinde prædictus Sacerdos descendens orat cum illis, idq; ex officio facere debet quinquies inter diem & noctem. Quicumq; uero ueniunt ad orationem, debent ablucere manus, pedes, & pudibunda, postremo ter spargunt aquam super capita, recitando hæc uerba, ELHEMDV LILLAHI, id est, gloria Deo meo. Deins